SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de janeiro
de 2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato 118037808

Documento: 118495039   |    Portaria

Portaria SGM 12, de 24 de janeiro de 2025

Processo SEI 6027.2023/0011345-8

Altera a Portaria SGM nº 115, de 29 de junho 2023.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso II do artigo 2º do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso I do artigo 1º da Portaria SGM nº 115, de 29
de junho 2023, e designar para integrar o Conselho Municipal do
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - CADES, nos
termos do disposto no artigo 34 da Lei nº 14.887, de 15 de janeiro de
2009, e do inciso I do artigo 1º do Decreto nº 58.873, de 22 de julho
de 2019, os seguintes membros:

I - PODER PÚBLICO

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL - SGM

Titular: Julia Lopes Arcanjo, RF 940.202.1

Suplente: Ricardo de Almeida Marchiori, RF 847.499.1

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da senhora Ligia
Palma de Barros Latorre Lobo, designada pela Portaria SGM nº 115,
de 29 de junho 2023, para integrar o referido Conselho.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogada a Portaria SGM nº 123, de 24 de julho de 2024 ,
que designou a senhora Ingrid Cristine Rodrigues Nascimento.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de janeiro
de 2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato 118039147

Documento: 118496072   |    Portaria

Portaria SGM 13, de 24 de janeiro de 2025

Processo SEI 6011.2023/0000212-8

Altera a Portaria SGM nº 511, de 28 de dezembro de 2021.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso II do artigo 2º do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a alínea “a” do artigo 1º da Portaria SGM nº 511, de
28 de dezembro de 2021 , e designar para compor a Comissão de
Gestão da Bonificação por Resultados, instituída pelo artigo 2º do
Decreto nº 60.946, de 27 de dezembro de 2021, os seguintes
membros:

a) Secretaria do Governo Municipal - SGM

Titular: Fabio Augusto Martins Lepique, RF 753.010.2

Art. 2º Alterar a alínea “d” do artigo 1º da Portaria SGM nº 511, de
28 de dezembro de 2021 , que passa a vigorar com a seguinte
redação:

d) Secretaria Executiva de Planejamento e Eficiência - SEPLAN

Titular: Clodoaldo Pelissioni, RF 918.346.9

................................................................... (NR)

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogada a Portaria SGM nº 22, de 09 fevereiro de 2023, que
designou o senhor Clodoaldo Pelissioni, como Titular de SGM e o
senhor Fernando Barrancos Chucre, como Titular da antiga
Secretaria Executiva de Planejamento e Entregas Prioritárias.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de janeiro
de 2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato 118050419

Documento: 118496713   |    Portaria

Portaria SGM 14, de 24 de janeiro de 2025

Processo SEI 6068.2024/0012903-1

Altera a Portaria SGM nº 114, de 28 de junho de 2024.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso II do artigo 2º do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a alínea “h” do artigo 1º da Portaria SGM nº 114, de
28 de junho de 2024, e designar a senhora Cristina Minakava, RF
810.560.0, e o senhor Marcelo Fabiano Oliveira, RF 783.003.3, na
qualidade de titular 1 e suplente 2, respectivamente, e como
representantes da Subprefeitura da Lapa, integrar o Conselho
Gestor da Área de Intervenção Urbana Vila Leopoldina-Villa
Lobos, conforme estabelecido no inciso I do § 2º do artigo 38 da
Lei nº 17.968, de 20 de junho de 2023.

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação da Sra. Fabiana
Camargo da Cruz e do Sr. Ofir Hussein de Godoy Lapate,
designados pela Portaria SGM nº 114, de 28 de junho de 2024, para
integrar o referido Conselho.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de janeiro
de 2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato 118073214

Documento: 118497275   |    Portaria

Portaria SGM 15, de 24 de janeiro de 2025

Processo SEI 6068.2025/0000145-2

Altera a Portaria SGM nº 128, de 27 de abril de 2021.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso II do artigo 2º do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso XIII do art. 1º da Portaria SGM nº 128, de 27
de abril de 2021, e designar a Sra. Fernanda Santos de Brito, RF
912.321.1, para, na qualidade de suplente, e como representante da
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, integrar o
Conselho Municipal de Política Urbana - CMPU, nos termos do
Decreto nº 56.268, de 22 de julho de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogada a Portaria SGM nº 154, de 18 de setembro de 2023.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de janeiro
de 2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato 118068306

Documento: 118497644   |    Portaria

Portaria SGM 16, de 24 de janeiro de 2025

Processo SEI 6011.2023/0003090-3

Altera a Portaria SGM nº 193, de 14 de novembro de 2023.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso III do artigo 2º do Decreto nº 42.060, de 29 de maio de
2002;

CONSIDERANDO o Decreto nº 62.690, de 23 de agosto de 2023
que regulamenta o artigo 3º da Lei nº 17.104, de 30 de maio de 2019,
que institui a Política Municipal de Segurança Hídrica e Gestão
das Águas, bem como cria o Comitê Municipal de Segurança
Hídrica - CMSH;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso I do art. 1º da Portaria SGM nº 193, de 14 de
novembro de 2023, e designar para integrar o Comitê Municipal de
Segurança Hídrica e Gestão das Águas, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

'I - Secretaria Executiva de Planejamento e Eficiência -
SGM/SEPLAN

- Clodoaldo Pelissioni, RF 918.346.9

................................................................................ (NR)

Art. 2º Cessar, em consequência, a designação do senhor Fernando
Barrancos Chucre, designado pela Portaria SGM nº 193, de 14 de

novembro de 2023, para integrar o referido Comitê.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de janeiro
de 2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato 117972287

Documento: 118497996   |    Portaria

Portaria SGM 17, de 24 de janeiro de 2025

Processo SEI 6011.2024/0003369-6

Altera a Portaria SGM 229, de 18 de novembro de 2024

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso III do art. 2º do Decreto nº 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o inciso I do Parágrafo único do art. 2º da Portaria
SGM 229, de 18 de novembro de 2024, que passa a vigorar com a
seguinte redação:

I - Secretaria Executiva de Planejamento e Eficiência - SEPLAN

Titular: HENRIQUE POUGY, RF 835.916.4

Suplente: MAURYAS DE CASTRO MANZOLI, RF 810.129.9
NR.

Art. 2º Cessar, em consequência, as designações dos senhores
FERNANDO BARRANCOS CHUCRE, na qualidade de tirular, e
HENRIQUE POUGY, na qualidade suplente, designados pela
Portaria SGM 229, de 18 de novembro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de janeiro
de 2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato 118071138

Documento: 118498892   |    Portaria

Portaria SGM 18, de 24 de janeiro de 2025

Processo SEI 7810.2023/0000136-5

Altera a Portaria PREF nº 66, de 13 de março de 2017.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso III do artigo 2º do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição do Grupo de Gestão da Operação
Urbana Consorciada Faria Lima, instituído pelo artigo 17 da Lei nº
13.769, de 26de janeiro de 2004, e constituído pela Portaria PREF nº
66, de 13 de março de 2017, com as alterações posteriores, designar
para integrá-lo, como titular e suplente, respectivamente, como
representantes da Secretaria de Governo Municipal, as senhoras
TARSILA AMARAL FABRE GODINHO, RF 878.313.6 e JULIA
LOPES ARCANJO, RF 940.202.1.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
ficando revogada a Portaria SGM nº 64, de 12 de abril de 2023, que
designou as senhoras LIGIA PALMA DE BARROS LATORRE
LOBO e NEIVA TREVISAN.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 24 de janeiro
de 2025.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS

Secretário do Governo Municipal

o seguinte documento público integra este ato o118089107

Documento: 118499216   |    Portaria

Portaria SGM 19, de 24 de janeiro de 2025

Processo SEI 6017.2020/0001603-7

Altera a Portaria PREF nº 356, de 16 de maio de 2018.

EDSON APARECIDO DOS SANTOS, Secretário do Governo
Municipal, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso II do art. 2º do Decreto 42.060, de 29 de maio de 2002,

RESOLVE:

10 - São Paulo, 70 (23) _________________________________________________________________________________________________________________Diário Oficial da Cidade de São Paulo segunda-feira, 27 de janeiro de 2025

e049069
Realce